
1 
 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, che istituisce il Ministero della Salute;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59, recante il “Regolamento 

di organizzazione del Ministero della salute” ed in particolare l’articolo 4;  

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 8 aprile 2015, recante “individuazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 dicembre 2019, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 30 gennaio 2020 - foglio 187, con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di Direttore 

Generale della programmazione sanitaria; 

 

VISTO l’art.2, comma 1 e seguenti del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34 recante “Misure urgenti in 

materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazz. Uff. 19 maggio 2020, n. 128, S.O; convertito in 

legge, con modificazioni, dall’articolo 1, comma 1, legge 17 luglio 2020, n.77; 

CONSIDERATO che la Regione Umbria, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 483 del 19/06/2020 

acquisita con prot. LEA n. 15 del 19/06/2020, ha trasmesso il piano di riorganizzazione di cui al citato art. 2, 

comma 1 e seguenti del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34;  

PRESO ATTO dell’istruttoria espletata dagli uffici competenti sui contenuti del piano di riorganizzazione, 

culminata con la scheda regionale di valutazione ed i relativi allegati concernenti la dotazione dei posti letto, 

il piano dei costi e l’analisi della corrispondenza tra i posti letto di terapia intensiva programmati ed il ruolo 

delle strutture all’interno della rete dell’emergenza-urgenza (ID n. 392562607 del 01/07/2020); 

CONSIDERATO inoltre che il piano di riorganizzazione della Regione Umbria è stato approvato con 

Decreto Direttoriale del Ministero della Salute e ammesso alla registrazione della Corte dei Conti con n. 

1626 del 20/07/2020; 

 

VISTO il “Disciplinare di attuazione economico-finanziaria e di rendicontazione delle spese”, trasmesso 

alle Regioni e Province Autonome, dal Commissario Straordinario per l’emergenza Covid-19, con nota prot. 

n. 2255 del 01/02/2021, dove al punto C “Rimodulazione degli interventi” dell’art. 6 vengono indicate le 

procedure per la richiesta di rimodulazione dei piani di attuazione, di cui all’art. 2 del DL 34 del 19 maggio 

2020; 

 

DATO ATTO che con la nota prot. MdS n. 3512 del 11/02/2022 la Regione Umbria ha trasmesso la DGR n. 

96 del 09/02/2022 con la quale ha rappresentato la necessità di rimodulare alcuni interventi previsti 

all’interno del Piano di riorganizzazione della rete sanitaria, di cui all’art. 2 del D.L. 34/2020, approvato con 

REGISTRO DECRETI - MDS/DGPROGS/39/14/03/2022



2 
 

Decreto Direttoriale del Ministero della salute e ammesso alla registrazione della Corte dei Conti n. 1626 del 

20/07/2020; 

 

CONSIDERATO che sulla base delle indicazioni previste nel “Disciplinare di attuazione economico-

finanziaria e di rendicontazione delle spese”, trasmesso alle Regioni e Province Autonome, dal Commissario 

Straordinario per l’emergenza Covid-19, la Regione Umbria ha trasmesso, tra l’altro, una specifica relazione 

illustrativa, nella quale è specificato:  

- le motivazioni alla base della richiesta di rimodulazione, 

- l’indicazione delle varianti proposte, 

- i risultati funzionali ed economici della proposta di rimodulazione, 

- i tempi di realizzazione ed i conseguenti riflessi finanziari della proposta di rimodulazione, 

- l’aggiornamento dei dati riportati nelle tabelle n. 2 e 3 del piano di riorganizzazione. 

 

PRESO ATTO che la rimodulazione proposta, non prevede oneri ulteriori a valere sui fondi destinati alla 

Regione. In particolare la ripartizione economica del piano rimodulato è di seguito riportata: 

• € 24.180.508,00 a valere sulle risorse di cui all’art. 2 del DL 34/2020, pari all’importo all’assegnato 

per la Regione Umbria; 

• € 8.376.543,61 a valere sui finanziamenti reperiti nella disponibilità delle Aziende sanitarie. 

Preso atto altresì che il piano rimodulato non prevede modifiche dei posti letto di terapia intensiva e semi 

intensiva. 

Preso atto infine che per quanto concerne il numero di interventi inseriti nella Tab. 3 (Emergenza urgenza) si 

evidenzia la riduzione degli stessi da n. 9 a n. 8 per l’eliminazione di un intervento previsto presso AO di 

Perugia. 

 

VISTA la nota prot. MdS n. 5034 del 02/03/2022 con la quale il Ministero della salute ha trasmesso al 

Commissario straordinario per l'attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento e il 

contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19, la valutazione positiva in riferimento alla 

documentazione presentata dalla regione Umbria ed ha chiesto il relativo nulla osta alla rimodulazione, così 

come previsto dal “Disciplinare di attuazione economico-finanziaria e di rendicontazione delle spese”; 

PRESO ATTO della nota prot. 5114 del 11/03/2022 con cui il Commissario straordinario per l'attuazione e 

il coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento e il contrasto dell'emergenza epidemiologica 

COVID-19 ha comunicato al Ministero il proprio Nulla Osta alla rimodulazione proposta dalla Regione 

Umbria; 

VISTO l’art. 3 della Legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei conti”. 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Di prendere atto della DGR n. 96 del 09/02/2022 (nota prot. MdS n. 3512 del 11/02/2022) con la quale 

la Regione Umbria ha rappresentato la necessità di rimodulare alcuni interventi previsti all’interno del 

Piano di riorganizzazione della rete sanitaria, di cui all’art. 2 del D.L. 34/2020, approvato con Decreto 

Direttoriale del Ministero della salute e ammesso alla registrazione della Corte dei Conti n. 1626 del 

20/07/2020; 

 

2. Di integrare il Decreto Direttoriale del Ministero della Salute ammesso alla registrazione della Corte dei 

Conti con n. n. 1626 del 20/07/2020, con la relativa modifica degli interventi inseriti nella tabella 2, 

tabella 3 e tabella 4 del piano di attuazione della Regione Umbria; 



3 
 

 

3. Di trasmettere il presente decreto al Commissario straordinario per l'attuazione e il coordinamento delle 

misure occorrenti per il contenimento e il contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19 per tutti i 

provvedimenti consequenziali previsti dal citato. 

 

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo per la registrazione a norma di legge.  

 

 

 

 

 

f.to IL DIRETTORE GENERALE 

* dott. Andrea Urbani 

 

 

 

 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del d. lgs. n. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa.” 

 


		2022-03-14T18:09:12+0000
	ANDREA URBANI




